MOÇÃO Nº 105/2024
MESA DIRETORA
APLAUSOS AO GRUPO AFOXÉ
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 205
O Vereador que esta subscreve propõe, ouvido o Plenário na forma regimental, manifestação de Aplausos ao GRUPO AFOXÉ, na pessoa de seu Presidente, Senhor Reginaldo Frinhani Carlos como forma de reconhecer e valorizar o trabalho cultural e artístico realizado pelo Grupo Afoxé, como  um gesto de apreço a uma manifestação importante da nossa tradição afro-brasileira, que resgata e preserva a rica herança cultural dos povos de origem africana, especialmente no que diz respeito à música, dança e religiosidade.

O Afoxé é um dos elementos mais significativos da cultura popular brasileira, e o grupo em questão tem se destacado na promoção e divulgação desse patrimônio, não apenas através de suas apresentações, mas também por seu papel educativo e de conscientização sobre as questões sociais, culturais e históricas que envolvem a luta e resistência da população afro-brasileira.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2024
Professor Ronaldo

Vereador

,

RECEBIDO EM: 21/11/2024

DESPACHO: ENCAMINHE-SE